

STRATEŠKI PLAN RAZDJELA VLADE REPUBLIKE HRVATSKE ZA RAZDOBLJE 2016. - 2018.

Razdjel 020 Vlada Republike Hrvatske organizacijski je klasificiran u 16 glava odnosno ureda. To su sljedeći uredi: Vlada Republike Hrvatske, Ured predsjednika Vlade Republike Hrvatske, Ured za udruge, Ured zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava, Stručna služba Savjeta za nacionalne manjine, Ured za zakonodavstvo, Ured za opće poslove Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske, Ured za protokol, Ured Vlade Republike Hrvatske za unutarnju reviziju, Direkcija za korištenje službenih zrakoplova, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, Ured za suzbijanje zlouporabe droga, Ured Komisije za odnose s vjerskim zajednicama, Ured za ravnopravnost spolova, Digitalni informacijsko-dokumentacijski ured i Ured za razminiranje.

Urede je uredbom osnovala Vlada Republike Hrvatske na temelju Zakona o Vladi Republike Hrvatske i Zakona o sustavu državne uprave, radi obavljanja poslova iz svog djelokruga i odredila je njihov ustroj. Djelokrug pojedinih ureda određen je i posebnim zakonima (Zakon o procjeni učinaka propisa, Ustavni Zakon o pravima nacionalnih manjina, Zakon o suzbijanju zlouporabe droga, Zakon o ravnopravnosti spolova). Osim pružanja stručno-tehničke podrške radu Vlade, pojedini uredi su usmjereni na ostvarenje i praćenje posebnih projekata iz svoga djelokruga.

Vizija

Vlada Republike Hrvatske kao dinamična, odgovorna i moderna državna institucija s maksimalnim učinkom u provođenju specifičnih vladinih programa i strategija

Misija

Obavljanje administrativnih, analitičkih, informatičkih, informativnih, protokolarnih, savjetodavnih, stručnih i upravno-pravnih poslova kojima se osigurava redovito funkcioniranje Vlade Republike Hrvatske kao nositelja izvršne vlasti, sukladno Ustavu Republike Hrvatske i zakonima, te realizacija specifičnih vladinih programa i strategija usmjerenih na poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva, zastupanje interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava i Odborom ministara Vijeća Europe te širenje znanja o europskom konvencijskom pravu, unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina, poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske, unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, suzbijanje zlouporabe droga, uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu, osiguranje dostupnosti pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima

Ciljevi

Opći cilj 1.:	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija
Posebni cilj 1.1.	Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva
Posebni cilj 1.2.	Zastupanje interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava i Odborom ministara Vijeća Europe te širenje znanja o europskom konvencijskom pravu
Posebni cilj 1.3.	Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina
Posebni cilj 1.4.	Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske
Posebni cilj 1.5.	Unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj
Posebni cilj 1.6.	Suzbijanje zlouporabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge
Posebni cilj 1.7.	Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu
Posebni cilj 1.8.	Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima

Opći cilj 1. Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija

Specifični vladini programi i strategije usmjereni su na razvoj civilnog društva, zastupanje interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava i Odborom ministara Vijeća Europe te širenje znanja o europskom konvencijskom pravu, unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina, poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske, unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, suzbijanje zlouporabe droga, uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu, osiguranje dostupnosti pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima.

Posebni cilj 1.1. Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva

Postojeća praksa suradnje državnih tijela s udrugama još uvijek nije u potpunosti integrirani sustav koji bi trebao omogućiti kvalitetnu podlogu za stvaranje poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva, učinkovito praćenje rezultata financiranih projekata udruga iz javnih izvora, uspješno uključivanje udruga u korištenje sredstava

iz strukturnih fondova i programa EU te, u konačnici, uspješno suočavanje s izazovom višerazinskog upravljanja europskim javnim politikama.

Suradnja Vlade i tijela državne uprave s udrugama i ostalim organizacijama civilnog društva značajno će se unaprijediti na svim razinama boljom koordinacijom i sustavnim praćenjem provedbe Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnoga društva, jačanjem sposobnosti udruga za učinkovito korištenje raspoloživih fondova EU za potporu razvoju civilnoga društva, poboljšanjem standarda za dodjelu, praćenje i vrednovanje financijskih potpora projektima i programima udruga iz državnog proračuna i drugih javnih izvora, kao i dodatnim razvojem suradnje i savjetovanja s udrugama i ostalim predstavnicima zainteresirane javnosti u donošenju i provedbi javnih politika posebno imajući u vidu provedbu mjera i aktivnosti iz Akcijskog plana za provedbu globalne inicijative Partnerstvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj.

Postojeći načini ostvarenja:

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.1.	Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva						
Program u državnom proračunu	P2108 Razvoj civilnog društva i suradnja s nevladinim organizacijama						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.1.1. Jačanje mehanizama za koordinaciju te praćenje provedbe mjera Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnoga društva	A 509 000 A 509 024 A 509 065 A 509 062 A 509 067	1.1.1.1. Povećan broj uspješno provedenih aktivnosti	broj	66	81	30*	60
		1.1.1.2. Broj posjetitelja web platforme za praćenje Nacionalne strategije	broj	9987	12000	13000	14000
1.1.2. Povećanje broja educiranih službenika na svim razinama o standardima dodjele, praćenja i vrednovanja financijskih potpora za projekte i programe udruga iz javnih izvora	A 509 000 A 509 042 A 509 067 A 509 024	1.1.2.1. Povećan broj educiranih službenika (kumulativ)	broj	1260	1400	1600	1750

1.1.3. Uspostava informatizacije postupka dodjele i praćenja finansijskih sredstava za projekte i programe udruga iz javnih izvora	A 509 000 K 209 020 A 509 042	1.1.3.1. Bolja koordinacija i razmjena podataka među državnim tijelima na svim razinama	broj	18	22	25	25
		1.1.3.2. Povećan broj jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koje koriste informacijski sustav dodjele finansijskih potpora na lokalnim razinama (županije i gradovi) - kumulativ	broj	1	10	50	75
1.1.4. Povećanje broja educiranih službenika o standardima savjetovanja s udrugama u postupcima donošenja novih zakona, drugih propisa i akata	A 509 000 A 509 030 A 509 042 A 509 067 A 509 024	1.1.4.1. Povećan broj obrazovanih službenika na svim razinama o standardima savjetovanja s udrugama (kumulativ)	broj	344	400	480	550
1.1.5. Povećanje broja ugovorenih projekata prijavljenih na natječaje i iznosi sredstava EU na kojima se OCD-i mogu prijaviti sa svojim projektima	A 509 047 A 509 048	1.1.5.1. Povećan broj projekata financiranih putem natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava za OCD (kumulativ)	broj	228	280	340	380
		1.1.5.2. Povećan iznos EU sredstava namijenjen OCD-ima (kumulativ)	broj	20.000.000	30.000.000	38.000.000	45.000.000

1.1.6. Jačanje sposobnosti udruga za korištenje fondova Europske unije usmjerenih potpori razvoju civilnog društva	A 509 000 A 509 047 A 509 048 A 509 052 A 509 055 A 509 066 A 509 069	1.1.6.1. Povećan broj udruga koje provode projekte financirane iz fondova EU (kumulativ)	broj	138	165	200	240
		1.1.6.2. Povećan broj zaposlenih na projektima udruga financiranih iz fondova EU (kumulativ)	broj	259	300	350	370
1.1.7. Povećano informiranje i izobrazba o mogućnostima financiranja projekata kroz program Unije <i>Europa za građane</i>	A 509 044	1.1.7.1. Povećan broj obrazovanih osoba o uvjetima prijave na natječajne programe (kumulativ)	broj	1939	2300	2500	2700
		1.1.7.2. Povećani broj informacija za udruge o natječajima iz programa <i>Europa za građane</i> (kumulativ)	broj	126	150	180	210
1.1.8. Pобољшanje kvalitete financijskog upravljanja projektima EU koje provode organizacije civilnoga društva	A 509 051	1.1.8.1. Povećan broj organizacija civilnoga društva - korisnica programa sufinanciranja vlastitog obveznog doprinosa u provedbi EU projekata (iz dijela prihoda od igara na sreću) - kumulativ	broj	360	400	450	500

1.1.9. Povećanje održivosti u radu organizacija civilnog društva kroz razne programe potpore Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva	A 509 014 A 509 066 A 509 069	1.1.9.1. Povećan broj zaposlenih na projektima udruga kroz potporu Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva (po godinama)	broj	778	850	900	950
---	-------------------------------------	--	------	-----	-----	-----	-----

- 2017. započinje provedba nove Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnoga društva te se pokazatelj rezultata ovdje odnosi na početak novog provedbenog razdoblja

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.1.	Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva							
Program u državnom proračunu	P2108 Razvoj civilnog društva i suradnja s nevladinim organizacijama							
NOVI NAČINI OSTVARENJA								
Način ostvarenja	Kratak opis	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.1.10. Jačanje sposobnosti organizacija civilnog društva za korištenje ostalih međunarodnih fondova usmjerenih potpori razvoju civilnog društva	Ured je jedno od provedbenih tijela za Švicarsko-hrvatski program suradnje. U sklopu svoje uloge za OCD raspisivat će 2. vrste poziva na dodjelu bespovratnih sredstava. Partnerska blok darovnica poticat će razvoj bilateralne suradnje i partnerstva hrvatskih i švicarskih tijela usredotočenih na znanja i iskustva te primjere dobre prakse međusektorske suradnje na lokalnoj razini. Blok darovnica za OCD bavi se izazovima obrazovanja za održivi razvoj u Hrvatskoj.	A 509 070	1.1.10.1. Povećan broj projekata financiranih putem natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava za OCD (kumulativ)	broj	0	0	35	50

Poseban cilj 1.2. Zastupanje interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava i Odborom ministara Vijeća Europe te širenje znanja o europskom konvencijskom pravu

Republika Hrvatska Ustavom je odredila poštivanje ljudskih prava kao jednu od najviših vrednota ustavnog poretka Republike hrvatske i temelj za tumačenje Ustava.

Potvrđivanjem Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda podvrgnula se je sudskoj kontroli poštivanja temeljnih prava i sloboda zajamčenih Konvencijom koju obavlja Europski sud za ljudska prava i omogućila da bude tužena stranka pred tim Sudom.

Zastupnik Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava u ime i za račun države obavlja poslove zastupanja državnih interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava, koordinira izvršenje presuda i odluka Europskog suda u Republici Hrvatskoj i surađuje s Odborom ministara Vijeća Europe u postupcima nadzora izvršenja presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava, te brine o usklađenosti propisa sa Europskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda (dalje: Konvencija) i praksom Europskog suda za ljudska prava. Navedeni poslovi obavljaju se u Uredu zastupnika RH pred Europskim sudom za ljudska prava koji je stručna služba Vlade Republike Hrvatske, točnije odvjetnički ured države s dodatnim poslovima.

Zastupanje interesa Republike Hrvatske pred Europskim sudom omogućava državi koja je tužena stranka iznošenje svojih pravnih stajališta u sporu i nužno je radi zadovoljenja jamstva poštenog suđenja, dok je pred Odborom ministara Vijeća Europe nužno zbog učinkovitog izvršenja presuda Suda.

Dodatno, kvaliteta obrane pred Sudom doprinosi kvaliteti presuda i odluka Suda. Pravna stajališta izražena u presudama i odlukama Europskog suda pak unapređuju hrvatski pravni poredak i usklađuju ga sa europskim konvencijskim pravom.

Učinkovitim izvršenjem presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava u Hrvatskoj smanjuje se broj novih zahtjeva (tužbi) protiv Republike Hrvatske pred tim Sudom i omogućava poštivanje ljudskih prava sukladno Ustavu. Istom cilju doprinosi i kvalitetan rad na usklađivanju domaćeg zakonodavstva, javnih politika, te sudske i upravne prakse s konvencijskim sustavom što također provodi Ured.

Jak Ured zastupnika RH koji može optimalno obavljati sve poslove zastupanja državnih interesa pred Europskim sudom i Odborom ministara i koji je pozicioniran u domaćem sustavu tako da ostvaruje ciljeve radi kojih je ustrojen, može značajno pridonijeti boljem poštivanju temeljnih ljudskih prava i sloboda u Hrvatskoj, smanjenju broja postupaka protiv Republike Hrvatske pred Europskim sudom, a time posljedično značajnim uštedama u državnom proračunu.

Postojeći načini ostvarenja:

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.2.	Zastupanje interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava i Odborom ministara Vijeća Europe te širenje znanja o europskom konvencijskom pravu						
Program u državnom proračunu	P2119 Zastupanje Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.2.1. Poduzimanje pravnih radnji u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava u ime Republike Hrvatske	A 860 006 A 860 001	1.2.1.1. Izrada očitovanja i drugih podnesaka RH u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava	%	100	100	100	100
		1.2.1.2. Jačanje suradnje Ureda zastupnika i svih državnih tijela na čije se postupanje/propuštanje odnose zahtjevi podneseni Europskom sudu: -povećanje broja časnika za vezu s Uredom zastupnika u državnim tijelima -međuresorni sastanci u složenim i najsloženijim predmetima	broj	15 8	18 10	20 12	22 15

1.2.2. Koordiniranje izvršenja presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava	A 860 001 A 860 006	1.2.2.1. Redovito održavanje sastanaka Stručnog savjeta za izvršenje presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava u različitim formacijama	broj	3	najmanje 4	najmanje 4	najmanje 4
		1.2.2.2. Broj akcijskih planova/akcijskih izvješća o izvršenju dostavljen Odboru ministara VE	%	100	100	100	100
		1.2.2.3. Omjer donesenih rezolucija Odbora ministara VE u odnosu na broj predmeta u nadzoru izvršenja	%	30	35	40	45
1.2.3. Povećanje svijesti tijela javne vlasti o potrebi primjene konvencijskih pravnih standarda, odnosno o primjeni prakse Europskog suda za ljudska prava	A 860 001 A 860 006 K 860 008	1.2.3.1. Povećano informiranje o radu EU suda te Konvenciji za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda putem: - prijevoda presuda i odluka Suda, te dr. tijela VE - analiza presuda i odluka Suda - izdavanje redovitih i <i>ad hoc</i> publikacija Ureda	broj	4	6	8	8

		1.2.3.2. Povećanje broja aktivnosti usmjerenih na edukaciju državnih službenika, sudaca i državnih odvjetnika o Konvenciji i sudskoj praksi Europskog suda za ljudska prava	broj	5	7	9	12
1.2.4. Davanje mišljenja o usklađenosti propisa s Konvencijom i praksom Europskog suda za ljudska prava	A 860 001 A 860 006	1.2.4.1. Broj danih mišljenja o usklađenosti nacрта prijedloga propisa i strateških dokumenata s Konvencijom i praksom Europskog suda za ljudska prava u odnosu na broj nacрта prijedloga propisa i strateških dokumenata koje je usvojila Vlada RH	broj	10	15	20	20

Poseban cilj 1.3. Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina

Republika Hrvatska opredijeljena je za omogućivanje ostvarivanja prava svih nacionalnih manjina koje u njoj žive. Osigurane su zakonske pretpostavke za punu primjenu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, a daljnjim unapređenjem i zaštitom prava pripadnika nacionalnih manjina omogućit će se potpuna integracija nacionalnih manjina u hrvatsko društvo. Etnička i multikulturna raznolikost i duh razumijevanja, uvažavanja i tolerancije doprinosit će promicanju razvoja Republike Hrvatske kao demokratske države.

U cilju ostvarivanja manjinskih prava i sloboda Savjet za nacionalne manjine (u daljnjem tekstu: Savjet) surađuje s nadležnim državnim tijelima i tijelima jedinica samouprave, predstavnicima, vijećima i koordinacijama vijeća nacionalnih manjina, udrugama nacionalnih manjina i pravnim osobama koje obavljaju djelatnosti od interesa za nacionalne manjine, međunarodnim organizacijama i institucijama koje se bave pitanjima nacionalnih manjina, te tijelima matičnih država pripadnika nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj.

Poticanje i financijska pomoć u ostvarivanju kulturnih i informativno-izdavačkih programa udruga i ustanova, koje artikuliraju većinu djelatnosti manjinskih zajednica, te izražavaju potrebu za očuvanjem etničkog, kulturnog i jezičnog identiteta istovremeno znače doprinos kulturnom, društvenom i gospodarskom razvitku Republike Hrvatske, te njihovoj integraciji u hrvatsko društvo.

Radi unapređenja ostvarivanja prava nacionalnih manjina na kulturnu autonomiju, Savjet, sukladno Kriterijima za utvrđivanje financijske pomoći za programe nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina, Javnim pozivom poziva nevladine udruge i ustanove nacionalnih manjina na prijavu programa za ostvarivanje kulturne autonomije, te programa koji proizlaze iz bilateralnih sporazuma i ugovora, a financiraju se iz Državnog proračuna Republike Hrvatske putem Savjeta.

Udruge i ustanove nacionalnih manjina podnose kvartalna, polugodišnja i godišnja izvješća o radu i financijska izvješća prema Metodologiji praćenja ostvarivanja programa nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina, na osnovu kojih Savjet podnosi svoje polugodišnje i godišnje izvješće Vladi Republike Hrvatske i Hrvatskom saboru.

Kako se godišnje sufinancira oko 80-ak udruga sa preko 220 društava-podružnica-beseda-matica-pododbora za 17 nacionalnih manjina, u narednom trogodišnjem razdoblju potrebno je unaprijediti načine kontrole i praćenja namjenskog trošenja odobrenih sredstava iz Državnog proračuna.

Postojeći načini ostvarenja:

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.3.	Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina						
Program u državnom proračunu	P2109 Zaštita prava nacionalnih manjina						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.3.1. Unapređenje praćenja trošenja sredstava za ostvarivanje kulturne autonomije nacionalnih manjina	A 732 003 A 732 004 A 732 005 K 732 001	1.3.1.1. Povećanje broja pravilno ispunjenih obrazaca i podnesenih izvješća o namjenskom utrošku sredstava iz Državnog proračuna	%	83	85	87	89
		1.3.1.2. Povećanje broja izvršenih terenskih kontrola	broj	20	22	23	25
		1.3.1.3. Povećanje broja seminara	broj	2	3	3	4

Poseban cilj 1.4. Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske

Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske ostvaruje se stručnim i pravovremenim postupanjem Ureda za zakonodavstvo. Ured za zakonodavstvo stručna je služba Vlade Republike Hrvatske, osnovana Zakonom o Vladi Republike Hrvatske ("Narodne novine", broj 150/11 i 119/14). Istim Zakonom uređeno je da Uredom upravlja ravnatelj, kojeg imenuje Vlada, na prijedlog predsjednika Vlade, po prethodno provedenom javnom natječaju.

Djelokrug Ureda određen je:

- Uredbom o Uredu za zakonodavstvo ("Narodne novine", broj 17/12);
- Zakonom o procjeni učinaka propisa ("Narodne novine", broj 90/11) i Uredbom o provedbi postupka procjene učinaka propisa ("Narodne novine", broj 66/12) u dijelu koji se odnosi na poslove procjene učinaka propisa.

Ured u okviru svog djelokruga za Vladu Republike Hrvatske, daje mišljenja o usklađenosti prijedloga zakona, propisa i drugih akata iz djelokruga Vlade s Ustavom Republike Hrvatske i pravnim poretom Republike Hrvatske, uvažavajući pri tome pravne propise odnosno pravni sustav Europske unije. Ured je i središnje koordinativno tijelo za sustav procjene učinaka propisa u Republici Hrvatskoj.

U Uredu za zakonodavstvo ustrojene su sljedeće ustrojstvene jedinice:

- Jedinica za zakonodavne poslove iz područja gospodarstva;
- Jedinica za zakonodavne poslove iz područja unutarnje i vanjske politike, društvenih djelatnosti i ljudskih prava;
- Jedinica za zakonodavne poslove iz područja regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, za sustav i koordinaciju procjene učinaka propisa, te poslove Europske unije;
- Jedinica za objavu zakona i drugih propisa u »Narodnim novinama« – službenom listu Republike Hrvatske.

U Programu Vlade Republike Hrvatske za mandatno razdoblje 2016. – 2019. odnosno "Ključnim smjernicama reformske Vlade Republike Hrvatske" u dijelu reformi u području gospodarstva, između ostalih, predviđa se unaprjeđenje svih „Doing business“ pokazatelja za ocjenu lakoće poslovanja u Republici Hrvatskoj, strateško određenje prioriteta Vlade i relevantnih ministarstava u poticanju razvoja gospodarskih aktivnosti i privlačenju investicija te maksimalno pojednostavljivanje zakona i propisa koji reguliraju osnivanje poduzeća i njihovo poslovanje. Osnovna pretpostavka izvještaja "Doing Business" je da ekonomska aktivnost zahtijeva stimulativnu zakonsku regulativu te da zakonska regulativa bude kreirana kako bi bila efikasna, dostupna svima i jednostavna u njihovoj implementaciji.

Upravo svojim stručnim i odgovornim radom, iskustvom i znanjem Ured za zakonodavstvo osigurava razvoj boljeg i kvalitetnijeg zakonodavstva tako da novo zakonodavstvo postiže zadane ciljeve uz niske troškove i bez nepotrebnih prepreka. Sve planirane aktivnosti Ureda usmjerene su ostvarivanju načela vladavine prava, pravne sigurnosti, transparentnosti i poštivanja pravne države.

Ured u sklopu obveza koje proizlaze iz članstva u EU aktivno sudjeluje u svim aktivnostima vezano za provedbu Nacionalnog programa reformi što će biti jedan od prioriteta i u razdoblju od 2016. – 2018. godine. Zaduženja Ureda pokrivaju prioritetno područje 9. Poboljšanje kvalitete novih zakona - Jačanje sustava za procjenu učinaka propisa i to na način osmišljavanja, provedbe, izvještavanja i koordiniranja aktivnosti vezano za provedbu ovog prioritetnog područja. Slijedom obveza iz Nacionalnog programa reformi za 2016. godinu Ured će pristupiti izradi Izvješća o provedbi Strategije procjene učinaka propisa za razdoblje od 2013. do 2015. godine te potom započeti s izradom nove Strategije procjene učinaka propisa za razdoblje od 2016. do 2018. kao i izmjenama Zakona o procjeni učinaka propisa. Cilj je unaprjeđenje sustava koji omogućuje stvaranje sigurnog, predvidivog i stabilnog regulatornog okruženja s razmjernim opterećenjima za gospodarsko poslovanje.

U području zakonodavnih poslova, aktivnosti Ureda u razdoblju od 2016. – 2018. godine bit će usmjerene na:

- davanje mišljenja o usklađenosti prijedloga zakona, propisa i akata iz djelokruga Vlade s Ustavom Republike Hrvatske i pravnim poretom Republike Hrvatske, uvažavajući pri tome pravne propise, odnosno pravni sustav Europske unije;
- davanje mišljenja na uredbe i druge propise, upravne akte, akte poslovanja i druge akte koje donosi Vlada, odnosno koje Vlada predlaže Hrvatskom saboru, a u vezi njihove usklađenosti sa zakonom i pravnim sustavom;
- sudjelovanje u pravilnom oblikovanju pravnih odredbi u zakonima i drugim propisima i/ili aktima koje predlaže, odnosno donosi Vlada, i pravilno primijeniti nomotehnička pravila;
- pripremanje i izrađivanje prijedloga zakona, odnosno prijedloga drugih propisa i akata po nalogu Vlade;
- obavljanje odgovarajućih normativnih preinaka i ispravaka u prijedlogu zakona, drugog propisa i/ili akta, sukladno zaduženju Vlade i u suradnji s tijelom državne uprave koje je stručni nositelj izrade predloženog propisa, odnosno akta;
- davanje stručnih mišljenja središnjim tijelima državne uprave u vezi s primjenom zakona i drugih propisa, nakon prethodno iznesenog stajališta nadležnog tijela;
- pružanje, po potrebi, stručne pomoći Uredu predsjednika Vlade o pitanjima iz njegovog djelokruga;
- sudjelovanje, po potrebi, u suradnji s Glavnim tajništvom Vlade, u pripremi akata koje donosi Vlada;
- sudjelovanje u radu stalnih radnih tijela Vlade i njihovim stručnim radnim skupinama u skladu s Poslovníkom Vlade;
- pripremanje objava i davanje na objavu zakona i drugih propisa u "Narodnim novinama" – Službenom listu Republike Hrvatske, briga o njihovoj pravodobnoj objavi, te pripremanje ispravaka tiskarskih pogrešaka;
- razmatranje pitanja razvoja pravnog sustava u suradnji s resornim ministarstvima, te pitanja ustavnosti i zakonitosti;
- sudjelovanje u pripremi odgovora na tužbe u postupcima u kojima je tužena strana Vlada, na temelju prethodno pripremljenog nacrtu odgovora resornog tijela državne uprave;

- uspostavljanje, provođenje i razvijanje međunarodne suradnje s tijelima Europske unije, drugim međunarodnim tijelima i srodnim institucijama sukladno djelokrugu Ureda;
- pripremanje i provođenje programa stručnog osposobljavanja i usavršavanja državnih službenika i drugih korisnika u području izrade propisa;
- sudjelovanje u pravnom i pojmovnom usuglašavanju hrvatskoga zakonodavstva sa standardima Europske unije, u suradnji sa stručnim nositeljima izrade propisa;
- jačanje međunarodne suradnje sa srodnim institucijama.

Također, u svrhu ispunjenja obveze i prava službenika na redovitu edukaciju i nadogradnju znanja, u razdoblju od 2016. – 2018. godine osigurat će se sudjelovanje savjetnika i rukovodećih službenika Ureda u edukacijama koje organizira Državna škola za javnu upravu, te njihovo sudjelovanje na specijaliziranim stručnim seminarima, radionicama i savjetovanjima kao i međunarodnim konferencijama drugih organizatora. Planira se ispunjenje ove obveze i prava, za svakog službenika, na godišnjoj razini ovisno o osiguranim sredstvima, a najmanje jednom godišnje. Radi dodatne nadogradnje kompetencija savjetnika i rukovodećih službenika Ureda u pojedinim područjima zakonodavnih poslova u 2016. godini, planira se postupno angažiranje službenika za predavače u Državnoj školi za javnu upravu.

U dijelu koji se odnosi na pripremu objave i davanje na objavu zakona i drugih propisa u "Narodnim novinama" – službenom listu Republike Hrvatske, Ured kontinuirano brine o njihovoj pravodobnoj objavi, te priprema ispravke tiskarskih pogrešaka. Tijekom 2016., 2017. i 2018. godine unaprijedit će se i poboljšati postupak objave u Narodnim novinama, a u novom pristupu koristilo bi se iskustvo zemalja članica Europske unije, na primjer Estonije.

Sukladno svom proširenom djelokrugu i na područje procjene učinaka propisa, tijekom 2011. i 2012. godine Ured je uspješno proveo Twinning projekt IPA 2007 Razvoj sustava procjene učinaka propisa", vrijedan 1.1 milijun eura, u suradnji sa twinning partnerima iz Ujedinjenog Kraljevstva i Republike Estonije. Kao rezultat provedenih aktivnosti u okviru projekta doneseni su: Zakon o procjeni učinaka propisa i Uredba o postupku procjene učinaka propisa ("Narodne novine", 66/12), Strategija procjene učinaka propisa za razdoblje od 2013. do 2015. godine i Akcijski plan procjene učinaka propisa za razdoblje od 2013. do 2015. godine ("Narodne novine", 146/12), Smjernice za državne službenike, Smjernice za državne službenike Ureda za zakonodavstvo i Smjernica za dionike, javnost i zainteresiranu javnost, te izmijenjene odgovarajuće odredbe Poslovnika Vlade Republike Hrvatske ("Narodne novine", 154/11, 121/12, 7/13 i 61/15).

Kako bi se ojačali postojeći administrativni kapaciteti u području procjene učinaka propisa, u razdoblju od travnja do listopada 2015. godine u Uredu je proveden još jedan Twinning projekt, u vrijednosti od 250.000 eura, u suradnji s twinning partnerom iz Ujedinjenog Kraljevstva. Kao rezultat projekta, ažurirane su Smjernice za procjenu učinaka propisa uz uključivanje analitičkih alata za analitičku provedbu procjene učinaka propisa; ojačani administrativni kapaciteti tijela državne uprave u području analize ekonomskih, socijalnih i okolišnih učinaka te osiguranja kvalitete dokumenata procjene učinaka propisa kroz više ciklusa seminara na kojima je sudjelovalo preko dvije stotine službenika i predstavnika vanjskih dionika te podignuta je razina svijesti dionika o procjeni učinaka propisa kroz uključivanje u cikluse seminara i okrugli stol o procjeni učinaka propisa.

U području procjene učinaka propisa i međunarodne suradnje, u razdoblju od 2016. – 2018. godine, fokus će prije svega biti na sljedećim aktivnostima:

- koordinirati propisani sustav procjene učinaka propisa i izvršavati poslove koji su stavljani Uredu u djelokrug zakonom kojim se uređuje procjena učinaka propisa;
- koordiniranje izrade i praćenje provedbe Godišnjeg plana normativnih aktivnosti, sukladno zakonu kojim se uređuje procjena učinaka propisa;
- davanje suglasnosti na Prijedlog iskaza o procjeni učinaka propisa te prethodnog mišljenja na Obrasce Prethodne procjene i Teze kod neplaniranih propisa;
- obavljanje poslova stručnog osposobljavanja i usavršavanja u području procjene učinaka propisa u organizaciji Državne škole za javnu upravu, te sudjelovanje na specijaliziranim stručnim seminarima, radionicama i savjetovanjima kao i međunarodnim konferencijama drugih organizatora;
- razvijanje partnerstva sa poslovnim udruženjima i predstavnicima poslovne zajednice, kao i sa organizacijama civilnog društva;
- razvijanje suradnje i aktivno sudjelovanje u razmjeni znanja, iskustava i dobre prakse na području procjene učinaka propisa s kolegama iz institucija EU, zemalja članica EU i zemalja u susjedstvu te provođenje programa edukacija na području procjene učinaka propisa u suradnji s hrvatskim i međunarodnim institucijama.

Postojeći načini ostvarenja:

Svi definirani načini ostvarenja strategije u okviru Posebnog cilja 1.4. i pokazatelji rezultata temelje se na aktivnostima iz djelokruga Ureda za zakonodavstvo propisanim Uredbom o Uredu za zakonodavstvo ("Narodne novine", broj 17/12) te Zakonom o procjeni učinaka propisa ("Narodne novine", broj 90/11) i Uredbom o provedbi postupka procjene učinaka propisa ("Narodne novine", broj 66/12) u dijelu koji se odnosi na poslove procjene učinaka propisa.

Nakon temeljite analize sadržane u Izvješću o radu Ureda za zakonodavstvo za 2015. godinu, a sukladno preporukama Ureda Vlade Republike Hrvatske za unutarnju reviziju iz 2015. godine u kojima je navedeno kako radni procesi u Uredu funkcioniraju na zadovoljavajućoj razini te je osigurana efikasnost i pravovremenost odvijanja istih dok su potencijalni rizici svedeni na najmanju moguću mjeru, isti pristup primijenjen je i prilikom definiranja načina ostvarenja strategije te pokazatelja rezultata.

Stoga Strateški plan razdjela Vlade Republike Hrvatske za razdoblje 2016. – 2018. u okviru Posebnog cilja 1.4. Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske sadrži istu nomenklaturu odnosno sve aktivnosti koje se odvijaju u Uredu, a sve radi njihovog lakšeg praćenja i prepoznatljivosti.

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.4.	Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske						
Program u državnom proračunu	P2404 Usklađivanje pravnih akata s pravnim poretkom Republike Hrvatske						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.4.1. Davanje mišljenja o usklađenosti prijedloga zakona, konačnih prijedloga zakona i drugih propisa s Ustavom i pravnim poretkom	A 514 000 K 514 012	1.4.1.1. Povećanje broja danih mišljenja na prijedloge zakona, konačnih prijedloga zakona i drugih propisa s Ustavom i pravnim poretkom	Broj	1350	1360	1365	1380
1.4.2. Pripremanje i izrada prijedloga akata koje donose Vlada i Hrvatski sabor	A 514 000 K 514 012	1.4.2.1. Povećanje broja pripremljenih akata koje donose Vlada i Hrvatski sabor	Broj	20	25	25	30
1.4.3. Suradnja sa središnjim tijelima državne uprave vezano za davanje stručnih mišljenja na primjenu zakona i drugih propisa	A 514 000 K 514 012	1.4.3.1. Povećanje broja danih stručnih mišljenja na primjenu zakona i drugih propisa	Broj	50	55	60	60
1.4.4. Pripremanje i pravovremena objava zakona i drugih propisa u „Narodnim novinama“	A 514 000 K 514 012	1.4.4.1. Povećanje broja izdanih brojeva „Narodnih novina“	Broj	150	140	145	150
1.4.5. Koordinacija izrade Godišnjeg plana normativnih aktivnosti u suradnji sa središnjim tijelima državne uprave vezano za dostavljene prijedloge plana propisa	A 514 000 K 514 012	1.4.5.1. Broj dostavljenih prijedloga plana propisa i izrađen te usvojen Godišnji plan normativnih aktivnosti	Broj	35	35	30	30
1.4.6. Razmatranje prijedloga akata koje donosi Vlada i akata koje Vlada utvrđuje i šalje na donošenje Hrvatskom saboru, na stalnim radnim tijelima Vlade Republike Hrvatske	A 514 000 K 514 012	1.4.6.1. Broj održanih stalnih radnih tijela Vlade	Broj	380	385	385	390

1.4.7. Razmatranje i davanje mišljenja na akte procjene učinaka propisa (prethodno mišljenje na obrazac prethodne procjene, davanje suglasnosti na prijedloge iskaza o procjeni učinaka propisa)	A 514 000 K 514 012	1.4.7.1. Povećanje broja prethodnih mišljenja na obrasce prethodne procjene 1.4.7.2. Povećanje broja danih suglasnosti na prijedloge iskaza o procjeni učinaka propisa	broj	100 15	110 18	115 25	120 35
1.4.8. Jačanje kapaciteta za procjenu učinaka propisa i izradu propisa središnjih tijela državne uprave, predstavnika poslovne zajednice i civilnog društva kroz redovito održavanje edukacijskih ciklusa i međunarodnu suradnju te projekte	A 514 000	1.4.8.1. Povećanje broja polaznika edukacije o procjeni učinaka propisa i izradu propisa 1.4.8.2. Povećanje broja akata u vezi međunarodne suradnje i projekata 1.4.8.3. Povećanje broja održanih međunarodnih ekspertnih misija u primanju, razmjeni i širenju iskustva i znanja u području procjene učinaka propisa i izrade propisa	broj	50 15 3	50 15 5	70 20 7	75 30 9
1.4.9. Redovita suradnja s Uredom za opće poslove Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske (UZOP) u obavljanju operativnih procesa izrade i izvršenja financijskog plana, vođenja poslovnih knjiga, obračuna plaća, javne nabave, zapošljavanja i dr.	A 514 000	1.4.9.1. Broj predmeta službene korespondencije Ureda za zakonodavstvo i UZOP-a	Broj	25	30	30	35

Poseban cilj 1.5. Unaprjeđenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj

Unaprjeđenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj provodi se kroz: (1) zaštitu, promicanje i unaprjeđenje ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, posebice onih područja koja iziskuju prioritetno rješavanje postojećih problema; (2) podizanje javne svijesti o važnosti poznavanja i ostvarivanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina; (3) unaprjeđivanje suradnje u sustavu tijela Republike Hrvatske za zaštitu i promicanje ljudskih prava i prava nacionalnih manjina; (4) jačanje sustava obrazovanja za ljudska prava i prava nacionalnih manjina; (5) praćenje provedbe međunarodnih dokumenata u vezi sa zaštitom ljudskih prava i prava nacionalnih manjina; (6) stvaranje uvjeta za kvalitetnu suradnju s organizacijama civilnoga društva na području ljudskih prava i prava nacionalnih manjina.

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina (u daljnjem tekstu Ured) prati provedbu Nacionalnog plana suzbijanja trgovanja ljudima 2012.-2015., Nacionalnog programa zaštite i promicanja ljudskih prava 2013.-2016., Nacionalnog plana za borbu protiv diskriminacije 2014.-2018. (u izradi), Akcijskog plana za uklanjanje prepreka u ostvarivanju pojedinih prava u području integracije stranaca za razdoblje od 2013. do 2015. godine, Nacionalne strategije za uključivanje Roma (NSUR), za razdoblje od 2013. do 2020. godine i pratećih trogodišnjih Akcijskih planova za provedbu NSUR i Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina.

Ured je tajništvo Povjerenstva za ljudska prava, Radne skupine za praćenje zločina iz mržnje, Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima, Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima i Povjerenstva i Radne skupine za praćenje provedbe Nacionalne strategije za uključivanje Roma.

Ured koordinira i pruža stručnu podršku županijskim koordinacijama za ljudska prava te organizira niz okruglih stolova i seminara u cilju promocije i zaštite ljudskih prava. U cilju promocije i zaštite ljudskih prava Ured svake godine organizira proslavu Međunarodnog dana ljudskih prava i Europskog dana suzbijanja trgovanja ljudima.

Također, u cilju jačanja sustava zaštite ljudskih prava Ured prati preporuke Pučkog pravobranitelja te osigurava njihovu provedbu.

Nadalje, Ured je središnje tijelo za prikupljanje i objavu podataka o zločinima iz mržnje, suradnju s organizacijama civilnoga društva i međunarodnim organizacijama. Ured po potrebi organizira preventivne kampanje radi osvješćivanja javnosti i sprečavanja širenja zločina iz mržnje, koordinira radom Radne skupine za praćenje zločina iz mržnje te potiče međuinstitucionalnu suradnju u sustavu praćenja zločina iz mržnje. Ured je tijelo ovlašteno za suradnju s Organizacijom za europsku sigurnost i suradnju, te drugim međunarodnim organizacijama, vezano uz pitanja zločina iz mržnje.

Također, Ured sustavno surađuje s organizacijama civilnoga društva kroz savjetovanje i konzultacije s predstavnicima civilnoga sektora prilikom izrade nacionalnih programa Vlade iz različitih područja ljudskih prava i donošenja novih ili izmjena postojećih zakona, financiranje programa projekata udruga te poticanje i

podupiranje samoorganiziranja i dobrovoljnog djelovanja građana usmjerenog na dobrobit zajednice.

U tom kontekstu važno je istaknuti kako je provedba svih aktivnosti pokazala da je obrazovanje o svim navedenim područjima najvažniji način širenja javne svijesti.

Republika Hrvatska opredijeljena je za omogućivanje ostvarivanja prava svih nacionalnih manjina koje u njoj žive. Osigurane su zakonske pretpostavke za punu primjenu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, a daljnjim unaprjeđenjem i zaštitom prava pripadnika nacionalnih manjina omogućit će se potpuna integracija nacionalnih manjina u hrvatsko društvo. Etnička i multikulturna raznolikost i duh razumijevanja, uvažavanja i tolerancije doprinosit će promicanju razvoja Republike Hrvatske kao demokratske države.

U cilju ostvarivanja manjinskih prava i sloboda Ured surađuje s nadležnim državnim tijelima i tijelima jedinica samouprave, predstavnicima, vijećima i koordinacijama vijeća nacionalnih manjina, udrugama nacionalnih manjina i pravnim osobama koje obavljaju djelatnosti od interesa za nacionalne manjine, međunarodnim organizacijama i institucijama koje se bave pitanjima nacionalnih manjina, te tijelima matičnih država pripadnika nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj.

Ured će nastaviti aktivnosti na provedbi Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina u okviru svog djelokruga. Dosad je najveći napredak postignut na području kulturne autonomije nacionalnih manjina, informiranja, izdavaštva, ostvarivanja vjerskih prava, te sudjelovanja nacionalnih manjina u procesu odlučivanja na području lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Međutim, zastupljenost pripadnika nacionalnih manjina u tijelima lokalne i područne (regionalne) samouprave nije ravnomjerno raspoređena zbog neujednačenosti u razvoju pojedinih područja. Također, kako bi se postigla cjelovita primjena Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, uložiti će se dodatni napor u ostvarivanju prava na pristup medijima, osigurati zastupljenost pripadnika nacionalnih manjina u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave i u tijelima državne uprave i pravosudnim tijelima, te osigurati službenu upotrebu jezika i pisma svim pripadnicima nacionalnih manjina.

Osobita pozornost posvećuje se punoj integraciji i socijalnom uključivanju pripadnika romske nacionalne manjine (Nacionalna strategija za uključivanje Roma (NSUR), za razdoblje od 2013. do 2020. i prateći trogodišnji Akcijski planovi za provedbu NSUR). Temeljni problemi i mjerila identificirani su u tim dokumentima, a intenzivirat će se aktivnosti iz područja obrazovanja, zapošljavanja, zdravstvene zaštite, te stanovanja.

Ured je korisnik projekata sufinanciranih sredstvima Europske unije koji su usmjereni na rješavanje ključnih problema iz područja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina. Projekti kojih je Ured korisnik su sljedeći: IPA 2012 - Potpora vijećima nacionalnih manjina na lokalnoj razini, kao i dva nacionalna prioriteta projekta usmjerena na unaprjeđenje položaja nacionalnih manjina, odnosno anti-diskriminaciju koja će se financirati iz Europskog socijalnog fonda. Nadalje, Ured provodi i niz projekata financiranih iz drugih izvora, uključujući Programe Zajednice te ostale međunarodne organizacije koje pružaju financijsku potporu projektima

usmjerenim unaprijeđenju sustava zaštite i promicanja ljudski prava i prava nacionalnih manjina.

U narednim godinama u proračunu Ureda očekuje se porast iznosa po EU izvorima dok će se proračunska sredstva smanjivati za sve tekuće aktivnosti koje je moguće obuhvatiti planiranim projektima. Rast temeljen na povlačenju EU sredstava pretežito je sadržan u alokaciji Europskog socijalnog fonda u kojem je Ured do 2020. godine osigurao sredstva u iznosu od 8.000.000,00 eura koja s nacionalnim sufinanciranjem dosežu iznos od 9.200.000,00 eura za razdoblje do 2020. tj. 2023. godine.

Postojeći načini ostvarenja:

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.5	Unaprjeđenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina						
Program u državnom proračunu	P2109 Zaštita nacionalnih manjina P2111 Promicanje ljudskih prava						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.5.1. Povećanje broja obrazovanih osoba u vezi suzbijanja trgovanja ljudima	A 681 023 A 513 039 A 681 053	1.5.1.1. Povećan broj educiranih osoba u vezi suzbijanja trgovanja ljudima (kumulativ)	Broj	20	35	50	65
		1.5.1.2. Povećan broj održanih radionica (kumulativ)	Broj	2	3	4	5
1.5.2. Sustavno praćenje provedbe strategija i dokumenata Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina s ciljem unaprjeđenja i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina	A 681 000 A 513 041	1.5.2.1. Broj izrađenih izvješća o provedbi (kumulativ)	Broj	6	12	18	24
		1.5.2.2. Broj izrađenih evaluacijskih izvješća (kumulativ)	Broj	0	1	1	2
1.5.3. Osvještavanje, edukacija, zagovaranje i promicanje značaja ljudskih prava interpretacijom, provedbom, sudjelovanjem, suradnjom i koordinacijom TDU u provedbi NAP-a, preporuka Pučkog pravobranitelja i drugih aktivnosti u vezi sa suzbijanjem diskriminacije	A 513 040 A 681 022 A 513 042 A 513 052	1.5.3.1. Povećan broj edukativnih aktivnosti u vezi sa suzbijanjem diskriminacije (kumulativ)	Broj	14	19	24	29

		1.5.3.2. Povećan broj educiranih osoba (kumulativ)	Broj	216	266	316	366
		1.5.3.3. Povećan broj projekata usmjerenih uključivanju i borbi protiv diskriminacije (kumulativ)	Broj	15	19	23	26
1.5.4. Sustavno unaprjeđenje prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj te rada vijeća i predstavnika nacionalnih manjina i manjinskih organizacija	A 513 002 A 513 030 A 513 031 A 513 034 A 513 035 A 513 036 A 513 043 A 513 044 A 513 045 A 513 046 A 513 048 A 513 049 A 513 051 A 513 054	1.5.4.1. Povećan broj edukativnih aktivnosti u vezi s unaprjeđenjem položaja nacionalnih manjina (kumulativ)	Broj	8	14	20	26
		1.5.4.2. Povećan broj educiranih osoba (kumulativ)	Broj	140	250	300	350
		1.5.4.3. Broj pravovremeno podnesenih izvješća o namjenskom utrošku sredstava doznačenih za rad udruge	Broj	6	12	18	24
		1.5.4.4. Povećan broj projekata usmjerenih osnaživanju pripadnika nacionalnih manjina	Broj	3	7	9	11
		1.5.4.5. Povećan broj projekata usmjerenih osnaživanju isključivo pripadnika romske nacionalne manjine	Broj	3	5	6	7

Poseban cilj 1.6. Suzbijanje zlouporabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge

Posljednjih se godina povećala ponuda droga, a uslijed brzog razvoja tržišta tzv. novih droga povećana je dostupnosti droga te rastući trend konzumiranja istih među mladima. Također, svake godine bilježi se značajan broj ovisnika o drogama registriranih u zdravstvenom sustavu, broj prijava za djela povezana sa zlouporabom droga, te broj smrtnih slučajeva povezanih s konzumiranjem droga. Iako je provedba aktivnosti Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga u bitnome utjecala na stabilan trend epidemiološkog stanja ovisnosti o drogama u Hrvatskoj, situacija vezana za kriminalitet i zlouporabu droga i dalje je složena. Putem nacionalne politike na području droga, a u okviru zdravstvenog, socijalnog, odgojno-obrazovnog i represivnog sustava, potrebno je sustavno provoditi različite programe koji su usmjereni sprječavanju zlouporabe droga među djecom i mladima, smanjenju zdravstvenih i socijalnih rizika vezanih za zlouporabu droga te smanjenju dostupnosti droga i organiziranog kriminaliteta droga na svim razinama, unaprijediti kvalitetu preventivnih programa u odgojno-obrazovnim ustanovama i ustanovama socijalne skrbi, te podignuti razinu svijesti cjelokupnog društva o opasnosti zlouporabe droga i drugih sredstava ovisnosti.

Zbog toga je potrebno ulagati kontinuirane napore u razvijanje i provedbu programa smanjenja potražnje i ponude droga s ciljem smanjenja zdravstvenih i socijalnih rizika i posljedica zlouporabe droga, smanjenje broja ovisnika, broja smrti povezanih s uporabom droga, kao i činjenje prekršaja i kaznenih djela povezanih s zlouporabom droga.

Da bi mjere suzbijanja zlouporabe droga bile učinkovite, nužno je osigurati funkcionalni koordinacijski sustav koji omogućava djelotvoran i integriran pristup problematici droga te redovno djelovanje nacionalnog informacijskog sustava koji osigurava prikupljanje objektivnih i usporedivih informacija o drogama i ovisnosti o drogama te njihovim posljedicama na društvo.

Cilj je unaprjeđenje sveukupne nacionalne politike i ustrojavanje odgovarajućeg sustava za suzbijanje zlouporabe droga te samim tim ostvarenje dvaju glavnih ciljeva Nacionalne strategije, a to su smanjenje potražnje i smanjenje ponude droga.

Postojeći načini ostvarenja:

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.6.	Suzbijanje zlouporabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge						
Program u državnom proračunu	P3607 Suzbijanje zlouporabe droga i ovisnosti						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.6.1. Provedba i praćenje provedbe mjera Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga	A 530 000 A 530 001 A 530 026 K 530 017	1.6.1.1. Povećanje broja edukacija za subjekte uključene u sustav suzbijanja zlouporabe droga u odnosu na prethodnu godinu	broj	68	75	80	85
		1.6.1.2. Povećanje broja ovisnika uključenih u proces resocijalizacije u odnosu na prethodnu godinu	broj	1219	1250	1280	1310
1.6.2. Operacionalizacija Nacionalne informacijske jedinice za droge Ureda za suzbijanje zlouporabe droga i suradnja s Europskim centrom za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCDDA)	A 530 020	1.6.2.1. Povećanje broja podataka o drogama, bolesti ovisnosti i posljedicama zlouporabe droga koji su usporedivi s europskim podacima u odnosu na prethodnu godinu	broj	10	11	12	13
1.6.3. Unošenje izvješća o provedbi mjera Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga i programa u Informatičku bazu podataka programa koji se provode u području suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj ustrojenu pri Uredu	A 530 000 A 530 001 K 530 017	1.6.3.1. Povećanje broja izvješća i programa koja su unesena u Informatičku bazu	broj	200	210	220	230

1.6.4. Uvođenje stupnjeva kvalitete Baze projekata za prikupljanje informacija o najboljim praksama EU (eng. „The Exchange on drug demand reduction action - EDDRA”) Europskog centra za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCCDA) za projekte koji se provode od strane organizacija civilnog društva, kao kriterija za ostvarivanje financijske potpore iz državnog proračuna	A 530 020	1.6.4.1. Povećanje broja projekata koji ispunjavaju kriterije EDDRA kvalitete	broj	2	3	4	5
1.6.5. Jačanje nacionalnog sustava ranog upozoravanja u slučaju pojave novih droga	A 530 020	1.6.5.1. Povećanje broja prikupljenih i proslijeđenih informacija o novim drogama koje su otkrivene putem sustava ranog upozoravanja	broj	57	62	67	72
1.6.6. Provedba istraživanja na području suzbijanja zlouporabe droga	A 530 020	1.6.6.1. Povećanje broja provedenih istraživanja vezanih za područje problematike ovisnosti i zlouporabe droga	broj	11	12	13	14

Poseban cilj 1.7. Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu

Dosadašnja istraživanja i statistički pokazatelji upućuju na činjenicu da spolna diskriminacija još uvijek postoji u različitim područjima privatnog i javnog života, da nisu uklonjeni određeni tradicionalni rodni stereotipi te se nedovoljno sankcionira kršenje odredbi zakona koji reguliraju ovo područje.

U svrhu uklanjanja još uvijek prisutne neravnopravnosti spolova, potrebno je da sva tijela u cijelosti provode mjere u svim kritičnim područjima koja propisuje Nacionalna politika za ravnopravnost spolova i drugi međunarodni obvezujući dokumenti (ljudska prava žena, jednake mogućnosti na tržištu rada, rodno osjetljivo obrazovanje, ravnopravnost u procesima odlučivanja, zaštita od nasilja nad ženama, međunarodna politika i suradnja te osnaživanje nacionalnih mehanizama za promicanje ravnopravnosti spolova na nacionalnoj i lokalnoj razini).

Od velike je važnosti da se u narednom trogodišnjem razdoblju osposobi državnu upravu za uvrštavanje načela ravnopravnosti spolova u sve politike, sudstvo za učinkovitu provedbu antidiskriminacijskog zakonodavstva, da se utječe na osviještenost javnosti i prepoznavanje različitih oblika diskriminacije te da se potakne građane da vrate povjerenje u sustav i potraže zaštitu svojih prava i aktivno sudjeluju u uklanjanju neravnopravnosti između muškaraca i žena.

Postojeći načini ostvarenja:

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.7.	Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu						
Program u državnom proračunu	P2113 Promicanje ravnopravnosti spolova						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.7.1. Osvještavanje javnosti o još uvijek prisutnim različitim oblicima diskriminacije u privatnom i javnom životu, o zakonskim mehanizmima zaštite te izgradnja povjerenja građana u učinkovitost sustava u zaštiti od spolne diskriminacije	A 532 004 A 532 009 A 532 013 A 532 017	1.7.1.1. Povećan broj tematskih javnih i medijskih događanja s ciljem osvještavanja javnosti o spolnoj neravnopravnosti	Broj javnih događanja/gostovanja na TV i radiu/članci u tiskanim i elektroničkim medijima	3/15/300	5/15/350	5/20/400	5/25/400
		1.7.1.2. Povećan broj pritužbi za spolnu diskriminaciju u institucijama pravobranitelja	Broj pritužbi	320	360	380	390
		1.7.1.3. Godišnje povećanje udjela pravomoćnih sudskih presuda u odnosu na ukupni broj sudskih postupaka u području spolne diskriminacije, odnosno povećanje učinkovitosti sudaca u ovom području	% (omjer pravomoćnih u odnosu na ukupni broj presuda)	20%	25%	30%	35%

1.7.2. Stvoriti uvjete za izradu strategije uvođenje načela ravnopravnosti spolova u sve politike i na svim razinama kroz jačanje kapaciteta javne uprave na centralnoj, županijskoj i lokalnoj razini	A 532 017	1.7.2.1. Povećanje stručnih kapaciteta 41 koordinatora za ravnopravnost spolova u tijelima državne uprave	Broj educiranih koordinatora	5	7	30	40
		1.7.2.2. Povećanje stručnih kapaciteta 20 županijskih povjerenstava za ravnopravnost spolova i povjerenstva Grada Zagreba	Broj educiranih povjerenstava	0	7	18	20
		1.7.2.3. Porast broja educiranih službenika za uvođenje načela ravnopravnosti spolova u strategije i politike iz njihove nadležnosti	Broj educiranih službenika	30	40	100	120

Poseban cilj 1.8. Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima

Osiguravanjem dostupnosti, pod jednakim uvjetima i nepristrano, javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske, Ured doprinosi transparentnosti rada tijela javne vlasti i ostvarenju zajamčenog prava svim građanima na slobodan pristup službenim informacijama.

Stvaranje cjelovite zbirke javne službene dokumentacije i informacija o tijelima javne vlasti Republike Hrvatske omogućuje uspješnu i trajnu dostupnost javnih službenih dokumenata i informacija kroz Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske.

U svrhu organizacije podataka kroz Središnji katalog te brzog i ciljanog pretraživanja podatkovnih baza i zbirke javne službene dokumentacije, Ured izgrađuje i održava jedinstveni nacionalni dokumentacijski pojamovni sustav za usklađenu sadržajnu obradu službenih informacijskih izvora čiju okosnicu predstavlja hrvatsko izdanje Pojmovnika Eurovoc Europske unije.

Najširu javnu dostupnost prikupljenoj, obrađenoj i arhiviranoj službenoj dokumentaciji i informacijama, Ured osigurava organiziranjem sadržaja na vlastitom portalu javne službene dokumentacije i sudjelovanjem u izgradnji drugih državnih portala (Središnji državni portal: portal Moja uprava i Portal otvorenih podataka). Drugi vidovi diseminacije informacija su: besplatno distribuiranje adresara i drugih tiskanih i elektroničkih izdanja, letaka i brošura; napisi u stručnim izdanjima i javnim medijima; nastupi na seminarima, konferencijama i drugim stručnim skupovima te održavanje edukacijskih programa (predavanja, radionice, prezentacije) u Uredu i drugim institucijama te pripremanje odgovora na individualne upite korisnika.

Dostupnost je omogućena svim korisnicima: zaposlenima u tijelima javne vlasti, od Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske do jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, gospodarstvenicima, akademskoj zajednici, nevladinim udrugama i svim ostalim pravnim i fizičkim osobama, kako iz zemlje tako i inozemstva.

Težište djelatnosti u razdoblju 2016.-2018. godina bit će usmjereno na dogradnju zakonskog, tehnološkog, organizacijskog i normativnog okvira prikupljanja i obrade podataka te povećanje opsega sadržaja i dodavanje novih funkcionalnosti alatima za organizaciju i pretraživanje podataka na portalu Ureda uz aktivno sudjelovanje u radu i sadržajima drugih državnih portala te održavanje postojećih edukacijskih i promidžbenih sadržaja.

Postojeći načini ostvarenja:

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj 1.8.	Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima						
Program u državnom proračunu	P2413 Informacijski sustav javne službene dokumentacije						
POSTOJEĆI NAČINI OSTVARENJA							
Način ostvarenja	Aktivnost/projekt u državnom proračunu	Pokazatelj rezultata	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.8.1. Vođenje Središnjeg kataloga službenih dokumenata Republike Hrvatske kao mjesta trajnog pristupa službenim dokumentima radi informiranja i ponovne uporabe	A 871 001 A 871 002 K 871 003	1.8.1.1. Povećan sadržaj Središnjeg kataloga službenih dokumenata RH	broj dokumenata	136.800	20.000	23.000	23.500
		1.8.1.2. Uspostavljen Help Desk radi komunikacije s tijelima javne vlasti u svrhu održavanja Središnjeg kataloga	%	40	60	0	0
		1.8.1.3. Osigurana IT podrška – uspostavljen sustav za slanje/preuzimanje elektroničkih dokumenata	%	90	10	0	0

1.8.2. Vođenje normativne baze podataka	A 871 001 A 871 002 K 871 003	1.8.2.1. Preuzeta, implementirana i objavljena nova verzija (verzija nakon verzije 4.4) Pojmovnika Eurovoc	%	10	90	0	0
		1.8.2.2. Ažurno stanje Hrvatskog dodatka Pojmovniku Eurovoc	%	100	100	100	100
1.8.3. Uspostava registra javne službene dokumentacije Republike Hrvatske	A 871 001 A 871 002 K 871 003	1.8.3.1. Nacrt prijedloga propisa o Registru javne službene dokumentacije RH (sadržaju, načinu rada i postupanju s dokumentima)	%	0	20	80	0
		1.8.3.2. Projekt uspostave Registra javne službene dokumentacije RH	%	0	10	20	80
		1.8.3.3. Pilot program IT podrške za vođenje Registra javne službene dokumentacije RH	%	0	0	20	30
1.8.4. Povećanje opsega sadržaja i kvalitete pristupa informacijama i dokumentaciji na portalu Ureda i drugim medijima	A 871 001 A 871 002 K 871 003	1.8.4.1. Nove teme i usluge na portalu Ureda	broj tema	Tri teme s 13 podtema	Tri teme s 13 podtema	Tri teme s 13 podtema	Tri teme s 13 podtema

		1.8.4.2. Dodatne funkcionalnosti na portalu Ureda: jedinstvena tražilica za sve baze podataka	%	Tri tražilice nad bazama podataka	20	80	0
		1.8.4.3. Pregled i broj objavljenih publikacija	broj publikacija	2 (jedno tiskano i jedno elektroničko izdanje)	2	2	2
1.8.5. Prezentacija sadržaja Portala Ureda na drugim portalima	A 871 001 A 871 002 K 871 003	1.8.5.1. Sudjelovanje u projektu <i>Središnji državni portal</i> : a) Portal <i>Moja uprava</i> b) Portal otvorenih podataka	broj tema	6	6	6	7
		1.8.5.2. Sudjelovanje na portalu <i>Hrvatska kulturna baština</i> s temama: - Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske - Dokumentacija političkih stranaka	broj tema	2	2	2	2
		1.8.5.3. Baza pravnih propisa koju vodi Ured, uključena u N-Lex bazu propisa EU kroz standardno sučelje N-Lex baze	%	100 (ažurno stanje baze)	100	100	100

1.8.6. Kreiranje i održavanje edukacijskih programa iz domene informacijsko-dokumentacijske djelatnosti, e-demokracije, prava na pristup informacijama i dostupnosti službenih informacija	A 871 001 A 871 002 K 871 003	1.8.6.1. Broj radionica prihvaćenih programa u sklopu stalne izobrazbe javnih i državnih službenika koju organiziraju i provode tijela javne vlasti	broj programa i izvedbi	Tri programa (6 izvedbi)	Tri programa (6 izvedbi)	Tri programa (6 izvedbi)	Tri programa (7 izvedbi)
		1.8.6.2. Broj prezentacija, radionica, webinar a i predavanja za TJV i zainteresiranu javnost u organizaciji Ureda i na poziv	broj	33	40	40	40
1.8.7. Uspostava Informacijskog sustava službene dokumentacije Republike Hrvatske (ISSD)	A 871 001 A 871 002 K 871 003	1.8.7.1. Konverzija informacijskog sustava službene dokumentacije RH na novu platformu	%	20	70	10	0
		1.8.7.2. Uspostavljen novi integralni sustav službene dokumentacije RH	%	0	0	20	80

TABLICA POKAZATELJA UČINKA

Opći cilj 1. Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija						
Posebni cilj	Pokazatelj učinka	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2016.	Ciljana vrijednost 2017.	Ciljana vrijednost 2018.
1.1. Pобољшanje okruženja za razvoj civilnog društva	Broj udruga uključenih u procese savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata (godišnje)	Broj	516	550	575	619
1.2. Zastupanje interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava i Odborom ministara Vijeća Europe te širenje znanja o europskom konvencijskom pravu	Postizanje sustavne suradnje Ureda zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava s drugim državnim tijelima	nije moguće iskazati	nije moguće iskazati brojčano, riječ je o kvalitativnom kriteriju	nije moguće iskazati brojčano, riječ je o kvalitativnom kriteriju	nije moguće iskazati brojčano, riječ je o kvalitativnom kriteriju	nije moguće iskazati brojčano, riječ je o kvalitativnom kriteriju
1.3. Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina	Povećanje kvalitete izrade izvješća o trošenju sredstava za ostvarivanje kulturne autonomije nacionalnih manjina	%	83	85	87	89
1.4. Pобољшanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske	Uključenost svih sudionika društva (interesnih skupina, osjetljivih skupina, zainteresirane javnosti) u proces donošenja prijedloga nacrtu propisa	%	70	80	90	90
1.5. Unaprjeđenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj	Povećan postotak uspješno provedenih mjera strategija i dokumenata u vezi s ostvarenjem i promicanjem ljudskih prava i prava nacionalnih manjina iz djelokruga Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	%	60	65	68	70
1.6. Suzbijanje zlorabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge	Postotak mjera koje su poduzete radi smanjenja potražnje i ponude droga i usklađene među nositeljima na nacionalnoj i lokalnoj razini	%	46	47	48	49

1.7. Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu	Rast vrijednosti na EU Indeksu ravnopravnosti spolova (Gender Equality Index)	broj od 1-100	39,8	40	42	45
1.8. Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima	Unaprijeđen sustav za prikupljanje, obradu, arhiviranje i prezentaciju javne službene dokumentacije Republike Hrvatske	%	70	10	10	10